

15 -ാം കേരള നിയമസഭ

13 -ാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 2896

10-03-2025 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്

കേന്ദ്ര വന്യജീവി നിയമത്തിന്റെ ഭേദഗതി

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
ശ്രീ ഡി കെ മുരളി		ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ (വനം-വന്യജീവി വകുപ്പ് മന്ത്രി)	
(എ)	കേന്ദ്ര വന്യജീവി സംരക്ഷണ നിയമത്തിലെ ഒന്നാം പട്ടികയിൽപ്പെട്ട അപകടകാരികളായ വന്യമൃഗങ്ങളെ കൊല്ലുന്നതിന് മുമ്പ് എന്തെല്ലാം നിയമങ്ങൾ പാലിച്ചിരിക്കണമെന്നാണ് പ്രസ്തുത നിയമം അനുശാസിക്കുന്നതെന്ന് വിശദമാക്കാമോ;	(എ)	1972-ലെ വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമത്തിന്റെ സെക്ഷൻ 11 (1) (a) പ്രകാരം മനുഷ്യ ജീവന് ഭീഷണിയായ വന്യമൃഗത്തെ മയക്കുവെടി വച്ചോ അല്ലാതെയോ പിടികൂടുന്നതിനും മറ്റൊരു സ്ഥലത്തേയ്ക്ക് മാറ്റുന്നതിനും അല്ലെങ്കിൽ അത്തരമൊരു മൃഗം ചികിത്സിക്കാനാകാത്തവിധം രോഗബാധിതമാകുകയോ പരിക്കേൽക്കുകയോ ചെയ്താൽ അത്തരമൊരു സാഹചര്യത്തിൽ മാത്രം അതിനെ കൊല്ലാനുള്ള ഉത്തരവ് ചീഫ് വൈൽഡ് ലൈഫ് വാർഡൻ പുറപ്പെടുവിക്കാവുന്നതാണ്. ഇങ്ങനെ തീരുമാനം എടുക്കുന്നതിന് കേന്ദ്ര വനം-പരിസ്ഥിതി കാലാവസ്ഥ വ്യതിയാന മന്ത്രാലയത്തിന്റെ വന്യജീവി വിഭാഗവും നാഷണൽ ടൈഗർ കൺസർവേഷൻ അതോറിറ്റിയും കാലാകാലം നിർദ്ദേശിക്കുന്ന മാർഗ്ഗ-രേഖകളും സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഓപ്പറേറ്റിംഗ് പ്രോട്ടോക്കോളുകളും (SOP) കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതുണ്ട്.
(ബി)	മനുഷ്യന് ഭീഷണിയാകുന്ന വന്യമൃഗങ്ങളെ കൊല്ലുന്നതിനുള്ള പ്രസ്തുത നിയമത്തിലെ പ്രായോഗിക തടസ്സങ്ങൾ ഒഴിവാക്കുന്നതിനായി നിലവിലെ നിയമം ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നതിന് സംസ്ഥാന സർക്കാർ ഇതേവരെ സ്വീകരിച്ച നടപടികൾ എന്തെല്ലാമാണെന്ന് വിശദമാക്കാമോ;	(ബി)	ജനവാസ മേഖലയിൽ പൊതുജനങ്ങളുടെ ജീവനും സ്വത്തിനും ഭീഷണിയായി ഇറങ്ങുന്ന വന്യമൃഗങ്ങളെ പ്രതിരോധിക്കുന്നതിന് നിലവിലുള്ള കേന്ദ്ര നിയമമായ 1972-ലെ വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമം അനുയോജ്യമായ രീതിയിൽ ഭേദഗതി ചെയ്യണമെന്ന് കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് അഭ്യർത്ഥിക്കുന്ന പ്രമേയം 14.02.2024-ന് നിയമസഭ ഏകകണ്ഠേന പാസ്സാക്കിയിരുന്നതും പ്രസ്തുത പ്രമേയം കേന്ദ്ര സർക്കാരിലേക്ക് 27.02.2024-ൽ സമർപ്പിച്ചിരുന്നതുമാണ്. കൂടാതെ, ഭരണഘടനയിലെ 252-ാം അനുച്ഛേദത്തിന്റെ വെളിച്ചത്തിൽ, കേന്ദ്ര വന്യജീവി സംരക്ഷണ നിയമത്തിൽ ഭേദഗതി കൊണ്ടുവരുന്നതിനായി സമാനമായ പ്രമേയം തമിഴ്നാട്, കർണാടക തുടങ്ങിയ രണ്ട് സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ നിയമസഭകളിലും കൂടി അവതരിപ്പിച്ച് പാസ്സാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ

കൈക്കൊള്ളണമെന്ന് പ്രസ്തുത സംസ്ഥാനങ്ങളോട് 24.05.2024-ൽ അഭ്യർത്ഥിച്ചിട്ടുണ്ട്.

വനം വകുപ്പിലെ വിഷയങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് വനം, റവന്യൂ വകുപ്പുമന്ത്രിമാർ കേന്ദ്ര വനം പരിസ്ഥിതി മന്ത്രിയുമായി 7.2.2024 ന് കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തിയ വേളയിൽ സമർപ്പിച്ച മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് റിക്വെസ്റ്റിൽ കേന്ദ്ര വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമം കാലോചിതമായി പരിഷ്കരിക്കണമെന്ന വിഷയവും ഉൾപ്പെടുത്തിയിരുന്നു.

1972 ലെ വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമത്തിൽ കാലികമായ ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്നുള്ള ആവശ്യം സംസ്ഥാന സർക്കാർ കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് നിരന്തരം അഭ്യർത്ഥിച്ചു വരുന്നുണ്ട്. ഇക്കാര്യത്തിൽ സംസ്ഥാന സർക്കാരിനും വനം വകുപ്പിനും നിയമപരമായി സാധ്യമായ എല്ലാ നടപടികളും ഉപേക്ഷയില്ലാതെ തന്നെ കൈക്കൊണ്ടു വരുന്നതാണ്. 2024 ഫെബ്രുവരിയിലും നവംബറിലും കേരള വനം വകുപ്പ് മന്ത്രി, കേന്ദ്ര വനം-പരിസ്ഥിതി വകുപ്പ് മന്ത്രിയെ സന്ദർശിച്ച വേളകളിൽ, അടിയന്തിര പരിഗണനയ്ക്കായി സമർപ്പിച്ച “മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് റിക്വെസ്റ്റ്” കളിലും ടി വിഷയം അനുഭാവപൂർവ്വം പരിഗണിക്കുവാൻ കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് അഭ്യർത്ഥിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഇക്കാര്യത്തിൽ കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ നിന്നും മറുപടിയൊന്നും ലഭിച്ചിട്ടില്ല.

രാജ്യസഭാംഗം ശ്രീ. എ.എ. റഹീം 06/02/2025 നു രാജ്യസഭയിൽ ഉന്നയിച്ച നാടൻ കരങ്ങളുള്ള വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമത്തിന്റെ ഷെഡ്യൂൾ 1 ൽ നിന്നും ഷെഡ്യൂൾ 2 ലേക്ക് മാറ്റുന്നത് സംബന്ധിച്ചും കാട്ടുപന്നികളെ ക്ഷുദ്രജീവികളായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചുമുള്ള ചോദ്യത്തിന് മറുപടിയായി ഈ രണ്ടു വിഷയങ്ങളും നിലവിൽ കേന്ദ്രസർക്കാരിന്റെ പരിഗണനയില്ല എന്ന് കേന്ദ്ര വനം, പരിസ്ഥിതി, കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാന വകുപ്പ് മന്ത്രി അറിയിക്കുകയുണ്ടായി. പ്രസ്തുത ചോദ്യവും മറുപടിയും അനുബന്ധമായി ചേർക്കുന്നു.

ജനവാസ മേഖലകളിലിറങ്ങി മനുഷ്യന്റെ ജീവനും സ്വത്തിനും ഭീഷണി ഉയർത്തുന്ന കാട്ടുപന്നികളെ ഉപാധികളോടെ ഇല്ലായ്മ ചെയ്യുന്നതിന് ചീഫ് വൈൽഡ് ലൈഫ് വാർഡനിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരം സർക്കാർ ഉത്തരവ് (സാധാ) നം. 239/2022/വനം തീയതി 31/05/2022 പ്രകാരം തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ അധ്യക്ഷന്മാർക്കും സെക്രട്ടറിമാർക്കും ഡെലിഗേറ്റ് ചെയ്തുകൊണ്ട് ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ചിരുന്നു. ടി

			ഉത്തരവിന്റെ കാലാവധി 28/05/2024 മുതൽ ഒരു വർഷത്തേക്കും കൂടി ദീർഘിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതാണ്.
(സി)	പ്രസ്തുത നിയമം ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നതിനെ സംബന്ധിച്ച കേന്ദ്ര സർക്കാരിന്റെ നിലപാട് സംസ്ഥാന സർക്കാരിനെ അറിയിച്ചിട്ടുണ്ടോ; വിശദമാക്കാമോ?	(സി)	ജനവാസ മേഖലയിൽ പൊതുജനങ്ങളുടെ ജീവനും സ്വത്തിനും ഭീഷണിയായി ഇറങ്ങുന്ന വന്യമൃഗങ്ങളെ പ്രതിരോധിക്കുന്നതിന് നിലവിലുള്ള കേന്ദ്ര നിയമമായ 1972-ലെ വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമം അനുയോജ്യമായ രീതിയിൽ ഭേദഗതി ചെയ്യണമെന്ന് കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് അഭ്യർത്ഥിക്കുന്ന പ്രമേയം 14.02.2024-ന് നിയമസഭ ഏകകണ്ഠേന പാസ്സാക്കിയിരുന്നതും പ്രസ്തുത പ്രമേയം കേന്ദ്ര സർക്കാരിലേക്ക് 27.02.2024-ൽ സമർപ്പിച്ചിരുന്നതുമാണ്. കൂടാതെ, ഭരണഘടനയിലെ 252-ാം അനുച്ഛേദത്തിന്റെ വെളിച്ചത്തിൽ, കേന്ദ്ര വന്യജീവി സംരക്ഷണ നിയമത്തിൽ ഭേദഗതി കൊണ്ടുവരുന്നതിനായി സമാനമായ പ്രമേയം തമിഴ്നാട്, കർണാടക തുടങ്ങിയ രണ്ട് സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ നിയമസഭകളിലും കൂടി അവതരിപ്പിച്ച് പാസ്സാക്കുന്നതിനുള്ള നടപടികൾ കൈക്കൊള്ളണമെന്ന് പ്രസ്തുത സംസ്ഥാനങ്ങളോട് 24.05.2024-ൽ അഭ്യർത്ഥിച്ചിട്ടുണ്ട്. വനം വകുപ്പിലെ വിഷയങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് വനം, റവന്യൂ വകുപ്പുമന്ത്രിമാർ കേന്ദ്ര വനം പരിസ്ഥിതി മന്ത്രിയുമായി 7.2.2024 ന് കൂടിക്കാഴ്ച നടത്തിയ വേളയിൽ സമർപ്പിച്ച മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് റിക്വെസ്റ്റിൽ കേന്ദ്ര വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമം കാലോചിതമായി പരിഷ്കരിക്കണമെന്ന വിഷയവും ഉൾപ്പെടുത്തിയിരുന്നു. 1972 ലെ വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമത്തിൽ കാലികമായ ഭേദഗതി വരുത്തണമെന്നുള്ള ആവശ്യം സംസ്ഥാന സർക്കാർ കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് നിരന്തരം അഭ്യർത്ഥിച്ചു വരുന്നുണ്ട്. ഇക്കാര്യത്തിൽ സംസ്ഥാന സർക്കാരും വനം വകുപ്പും നിയമപരമായി സാധ്യമായ എല്ലാ നടപടികളും ഉപേക്ഷയില്ലാതെ തന്നെ കൈക്കൊണ്ടു വരുന്നതാണ്. 2024 ഫെബ്രുവരിയിലും നവംബറിലും കേരള വനം വകുപ്പ് മന്ത്രി, കേന്ദ്ര വനം-പരിസ്ഥിതി വകുപ്പ് മന്ത്രിയെ സന്ദർശിച്ച വേളകളിൽ, അടിയന്തിര പരിഗണനയ്ക്കായി സമർപ്പിച്ച “മെമ്മോറാണ്ടം ഓഫ് റിക്വെസ്റ്റ്” കളിലും ടി വിഷയം അനുഭാവപൂർവ്വം പരിഗണിക്കുവാൻ കേന്ദ്ര സർക്കാരിനോട് അഭ്യർത്ഥിച്ചിട്ടുണ്ട്. ഇക്കാര്യത്തിൽ കേന്ദ്ര സർക്കാരിൽ നിന്നും മറുപടിയൊന്നും ലഭിച്ചിട്ടില്ല. രാജ്യസഭാംഗം ശ്രീ. എ.എ. റഹീം 06/02/2025 നു രാജ്യസഭയിൽ ഉന്നയിച്ച നാടൻ കുരങ്ങുകളെ

		വന്യജീവി (സംരക്ഷണം) നിയമത്തിന്റെ ഷെഡ്യൂൾ 1 ൽ നിന്നും ഷെഡ്യൂൾ 2 ലേക്ക് മാറ്റുന്നത് സംബന്ധിച്ചും കാട്ടുപന്നികളെ ക്ഷുദ്രജീവികളായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചുമുള്ള ചോദ്യത്തിന് മറുപടിയായി ഈ രണ്ടു വിഷയങ്ങളും നിലവിൽ കേന്ദ്രസർക്കാരിന്റെ പരിഗണനയില്ല എന്ന് കേന്ദ്ര വനം, പരിസ്ഥിതി, കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാന വകുപ്പ് മന്ത്രി അറിയിക്കുകയുണ്ടായി. പ്രസ്തുത ചോദ്യവും മറുപടിയും അനുബന്ധമായി ചേർക്കുന്നു. ജനവാസ മേഖലകളിലിറങ്ങി മനുഷ്യന്റെ ജീവനും സ്വത്തിനും ഭീഷണി ഉയർത്തുന്ന കാട്ടുപന്നികളെ ഉപാധികളോടെ ഇല്ലായ്മ ചെയ്യുന്നതിന് ചീഫ് വൈൽഡ് ലൈഫ് വാർഡനിൽ നിക്ഷിപ്തമായ അധികാരം സർക്കാർ ഉത്തരവ് (സാധാ) നം. 239/2022/വനം തീയതി 31/05/2022 പ്രകാരം തദ്ദേശ സ്വയംഭരണ സ്ഥാപനങ്ങളുടെ അധ്യക്ഷന്മാർക്കും സെക്രട്ടറിമാർക്കും ഡെലിഗേറ്റ് ചെയ്തുകൊണ്ട് ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിച്ചിരുന്നു. ടി ഉത്തരവിന്റെ കാലാവധി 28/05/2024 മുതൽ ഒരു വർഷത്തേക്കും കൂടി ദീർഘിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതാണ്.
--	--	--

സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF THE RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. *41 REGARDING "AMENDMENT IN THE WILDLIFE
PROTECTION ACT" BY SHRI A. A. RAHIM FOR REPLY ON 06.02.2025.**

- (a) The Wild Life (Protection) Act, 1972 was amended in year 2022. The amendment also included rationalization of listing of species of wild animals in Schedule I and Schedule II appended to the Act. The amended provisions have come into effect from 1st April 2023. Presently, there is no proposal to reclassify bonnet macaque from Schedule I to Schedule II.
- (b) Section 11 (b) of the Wild Life (Protection) Act, 1972 empowers the State Chief Wild Life Warden or an authorized officer to permit hunting of wild pigs, if they have become dangerous to human life or property. At present, this Ministry is not considering notifying wild pigs as vermin.
- (c) The Ministry receives requests/memoranda from the States/UTs from time to time. Such requests/memoranda are examined in the Ministry as per extant policies, Acts, rules, regulations, guidelines etc.
- (d) The Wild Life (Protection) Act, 1972 provides regulatory framework for dealing with human-wildlife conflict situations.

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 41
TO BE ANSWERED ON 06.02.2025

Amendment in the Wildlife Protection Act

41*. SHRI A. A. RAHIM:

Will the Minister of ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE be pleased to state:

- (a) whether Government is planning to reclassify the bonnet macaque from Schedule I to Schedule II of the Wildlife Protection Act, if not, the reasons therefor;
- (b) whether Government is planning to declare wild pigs as vermin, if not, the reasons therefor;
- (c) whether Government has reviewed the memorandum submitted by Kerala, which includes seven demands related to wildlife management and human safety, if so, actions taken to address these demands; and
- (d) the specific amendments to the Wildlife Protection Act which Government is considering to provide solutions for protecting human life in areas experiencing frequent human-wildlife conflicts?

ANSWER

MINISTER FOR ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
(SHRI BHUPENDER YADAV)

(a) to (d) A statement is laid on the table of the House

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF THE RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. *41 REGARDING "AMENDMENT IN THE WILDLIFE
PROTECTION ACT" BY SHRI A. A. RAHIM FOR REPLY ON 06.02.2025.**

- (a) The Wild Life (Protection) Act, 1972 was amended in year 2022. The amendment also included rationalization of listing of species of wild animals in Schedule I and Schedule II appended to the Act. The amended provisions have come into effect from 1st April 2023. Presently, there is no proposal to reclassify bonnet macaque from Schedule I to Schedule II.
- (b) Section 11 (b) of the Wild Life (Protection) Act, 1972 empowers the State Chief Wild Life Warden or an authorized officer to permit hunting of wild pigs, if they have become dangerous to human life or property. At present, this Ministry is not considering notifying wild pigs as vermin.
- (c) The Ministry receives requests/memoranda from the States/UTs from time to time. Such requests/memoranda are examined in the Ministry as per extant policies, Acts, rules, regulations, guidelines etc.
- (d) The Wild Life (Protection) Act, 1972 provides regulatory framework for dealing with human-wildlife conflict situations.

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 41
TO BE ANSWERED ON 06.02.2025

Amendment in the Wildlife Protection Act

41*. SHRI A. A. RAHIM:

Will the Minister of ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE be pleased to state:

- (a) whether Government is planning to reclassify the bonnet macaque from Schedule I to Schedule II of the Wildlife Protection Act, if not, the reasons therefor;
- (b) whether Government is planning to declare wild pigs as vermin, if not, the reasons therefor;
- (c) whether Government has reviewed the memorandum submitted by Kerala, which includes seven demands related to wildlife management and human safety, if so, actions taken to address these demands; and
- (d) the specific amendments to the Wildlife Protection Act which Government is considering to provide solutions for protecting human life in areas experiencing frequent human-wildlife conflicts?

ANSWER

MINISTER FOR ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
(SHRI BHUPENDER YADAV)

(a) to (d) A statement is laid on the table of the House
